

## Pataisos tarnybos Stebėtojų taryba

### Kas yra Stebėtojų taryba?

Stebėtojų tarybą sudaro privatūs asmenys, kuriuos paskiria Teisingumo ministerija. Asmenys nėra niekaip susiję su Pataisos tarnyba, todėl nėra pavaldūs Pataisos tarnybos valdžios nurodymams. Stebėtojų tarybos užduotys yra, be kita ko, stebėti kalėjimus, prižiūrėti, kad kalėjimuose elgesys su kaliniais atitiktų galiojančius teisės aktus, kalbėtis su kaliniais apie laisvės atėmimo bausmės atlikimo sąlygas ir peržiūrėti sutikimą davusių kalinių bylos dokumentus.

Jeigu yra kokių nors laisvės atėmimo bausmės atlikimo aplinkybių, dėl kurių jums kyla klausimų arba esate nepatenkinti, galite kreiptis į Stebėtojų tarybą.

### Kaip galite susisiekti su Stebėtojų taryba?

Apsilankymas, iš anksto neįspėjus Tais atvejais, kai Stebėtojų taryba apsilanko iš anksto neįspėjusi, kaliniai informuojami skambučiu ir (arba) kitu būdu. Jeigu pageidaujate pokalbio su Stebėtojų taryba, galite užsiregistruoti į sąrašą. Kalėjimas perduoda sąrašą Stebėtojų tarybos atstovams.

Apsilankymas, apie kurį buvo informuota iš anksto Jeigu Stebėtojų taryba iš anksto informuoja apie apsilankymą, gyvenamosiose patalpose ir (arba) skyriuose pakabinamas skelbimas su informacija apie apsilankymo laiką ir vietą, taip pat informuojama, kaip užsiregistruoti dėl pokalbio su Stebėtojų tarybos atstovais.

Kontaktas laišku Jūs galite kreiptis į Stebėtojų tarybą laišku. Laiškas dedamas į voką, vokas užklijuojamas, ant jo užrašoma „Stebėtojų tarybai“ (*Tilsynsrådet*). Kalėjimas persiunčia voką Stebėtojų tarybai. Pataisos tarnyba netikrina laiškų Stebėtojų tarybai.

Kontaktas telefonu Jeigu klausimas yra skubus, galite kreiptis į Stebėtojų tarybos narį telefonu. Tokiu atveju turite kreiptis į kalėjimo darbuotoją ir susitarti konkrečiau.

### Kas vyksta vėliau?

Aplinkybes, kurias jūsų pageidavimu tikrina Stebėtojų taryba, pirmiausiai bandoma spręsti vietiniame lygmenyje, tai yra, dialogo tarp Stebėtojų tarybos ir kalėjimo vadovybės būdu. Jeigu jų išspręsti nepavyksta arba jeigu Stebėtojų tarybos nuomone yra priežastis kreiptis į aukštesniąją valdžios instituciją, Stebėtojų taryba persiunčia bylą į Pataisos tarnybos regioninį padalinį.

Stebėtojų tarybos atstovams galioja Administravimo įstatymo taisyklės dėl

konfidencialumo.